
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

Venturina Terme, lì 29/02/2024 

All’Albo Pretorio 
 

PROVV. 85 del 29/02/2024 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, FINO A € 5.000,00 IVA ESCLUSA.  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO N. 1 AUTOBUS PER USCITA DIDATTICA DEL 
30.04.2024 AL CONSERVATORIO “P. MASCAGNI” DI LIVORNO (LI) – ARZILLIBUS 

CIG: B0976538BA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 
VISTO il Regolamento di Istituto di determinazione dei criteri e limiti delle attività negoziali ex 
art. 45 co. 2 lett. b) del Decreto 28 agosto 2018, n.129, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 184 del 17.11.2020; 
CONSIDERATO che, trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.50, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 
oggetto; 
VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del  
provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere  
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi  
entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3,  
del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento  
digitale»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del  
provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della 
pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 
recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 
e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

 VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo 
inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023 è il DS, prof.ssa Maria Elena Frongillo; 
VISTA l’insussistenza di convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  
VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, la Ditta ArzilliBus Srl con Sede legale 
in Via Topazio, 25, 58100 Grosseto (GR), risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che il citato operatore economico, ad oggi non presente su MePa, risulta in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e che per la 
particolare entità dei servizi offerti non può essere sostituito con altri con pari requisiti;  
CONSIDERATA, pertanto, l’impossibilità di utilizzare il MePa come PAD per l’acquisto n. 1 autobus 
ArzilliBus per uscita didattica e la necessità di utilizzare la PCP per il reperimento del CIG; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico–professionale; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e successive modifiche di cui all’art. 51 del D.L. 
77/2021; 
VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato e 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Istituto Comprensivo “G. Marconi” – 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 
VISTO l’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) e le disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sulla voce di spesa P02/15 del programma annuale 2024 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di procedere mediante ordine di acquisto ai sensi dell’Art. 50 del D.lgs. 36/2023 e del D.I. 
129/2018, alla Ditta ArzilliBus Srl con Sede legale in Via Topazio, 25, 58100 Grosseto (GR) per 
l’acquisto acquisto n. 1 Autobus per l’uscita didattica del 30.04.2024 al Conservatorio “P. 
Mascagni” di Livorno (LI), per un importo complessivo di € 790,00 di cui IVA € 71,82. 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241/1990 
il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Elena Frongillo. 

 

                                                                                                         

 

 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Maria Elena Frongillo                                                                                                                                                                                                                                                                                   

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/

